

Nr 207.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition
angående finansieringen av riksnämndens för ekono-
misk försvarsberedskap inköps- och lagringsverksamhet.
(1:a avd.)*

I propositionen nr 247 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 6 oktober 1950, föreslagit riksdagen medgiva, att riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap må, efter beslut av Kungl. Maj:t, disponera den i riksgäldskontoret upplagda rörliga krediten intill ett belopp av 240 000 000 kronor.

1948 års riksdag medgav (skr. nr 317), att den rörliga kredit som jämlikt beslut av 1946 års riksdag upplagts i riksgäldskontoret för finansiering av statens reservförrådsnämnds inköps- och försäljningsverksamhet finge överföras på riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap samt att riksnämnden finge, efter beslut av Kungl. Maj:t, disponera denna kredit intill ett belopp av 100 000 000 kronor. I enlighet med Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen (tionde huvudtiteln, p. 91) framlagda förslag har därefter 1950 års riksdag medgivit, att ifrågavarande kredit må, efter beslut av Kungl. Maj:t, av riksnämnden disponeras intill ett belopp av 190 000 000 kronor. Genom olika beslut, senast den 18 augusti 1950, har Kungl. Maj:t ställt sammanlagt 140 000 000 kronor av krediten till riksnämndens förfogande.

I skrivelse den 29 augusti 1950 har riksnämnden på anförda skäl hemställt, att den rörliga krediten måtte ökas med 50 000 000 kronor.

Departementschefen har framhållit, att, då den rörliga kredit i riksgäldskontoret, med vilken riksnämndens inköp av varor finansieras, vid riksdagens vårsession ökades från 100 miljoner till 190 miljoner kronor, avsikten var att Kungl. Maj:t skulle erhålla möjlighet att ställa medel till förfogande för genomförande av den nya inköpsplan för 1950, som framlagts av nämnden och som vunnit Kungl. Maj:ts godkännande. Det förutsattes därvid, att nämndens inköp enligt planen skulle komma att utsträckas under hela budgetåret 1950/51. Ett alltmera markerat internationellt konjunkturuppsving hade därefter inträtt, som fört med sig åtstramning av världsmarknadspriserna på åtskilliga stapelvaror. Dessa tendenser till prisuppgång på världsmarknaderna hade ytterligare förstärkts av den rustningskonjunktur som numera utlösts. I nuvarande läge har departementschefen funnit det ur beredskapssynpunkt angeläget, att riksnämnden i möjligaste mån påskyndar inköp och hemtagning av nödvändiga importvaror. Den fastställda inköpsplanen kommer emellertid,

framhåller departementschefen, på grund av den inträdda prisstegringen icke att kunna genomföras med de medel som nu stå till förfogande. Departementschefen har därför förordat, att krediten ökas med det av riksnämnden angivna beloppet, 50 miljoner kronor.

Utskottet. Innevarande års riksdag har medgivit, att den rörliga kredit i riksgäldskontoret, med vilken riksnämndens inköp av varor finansieras, finge ökas från 100 miljoner till 190 miljoner kronor. Den plan för beredskapslagring, som då förelåg, upptog varor till ett värde av 191 miljoner kronor, räknat med dåvarande priser. Med hänsyn till den därefter inträdda prisstegringen har ett belopp av ytterligare 50 miljoner kronor ansetts erforderligt för att inköpsplanen skall kunna genomföras. Utskottet anser sig böra tillstyrka, att krediten höjes med sistnämnda belopp.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må medgiva, att riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap må, efter beslut av Kungl. Maj:t, disponera den i riksgäldskontoret upplagda rörliga krediten intill ett belopp av 240 000 000 kronor.

Stockholm den 16 november 1950.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Närvarande: se under utlåtandet nr 206.
